
COMUNE DI CHIAVARI 
Città Metropolitana di Genova 

   SETTORE 1°- Segreteria Generale   
 

 

 VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
del  CONSIGLIO  COMUNALE 

 

 

     n. 84   del  16 DICEMBRE 2017 
 

OGGETTO 

 

ELENCO  ANNUALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  PER  L'ANNO  2018 E 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL PERIODO 2018 - 

2020. APPROVAZIONE.         

 

 
 

L’anno duemiladiciassette, addì sedici del mese di dicembre, alle ore 12.15, 
convocato nei modi e termini di legge, previa comunicazione al Prefetto effettuata con nota 
n. 49175 del 12.12.2017, si è riunito nella solita sala delle riunioni del Comune di Chiavari, in 
seduta pubblica – adunanza di 1° convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 

 

 
 P/A 

  
 P/A 

 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

 

Dott. MARCO DI CAPUA 

Avv.ANTONIO SEGALERBA 

Sig. PAOLO GARIBALDI 

Sig.ra CLAUDIA  BRIGNOLE 

Dott. ALBERTO CORTICELLI 

Sig. DAVID CESARETTI 

Avv. FEDERICO MESSUTI 

Sig. LUCA GHIGGERI 

Dott.ssa ALICE GALLI 

Sig. STEFANO TROCAR 

Arch. GIOVANNI GIARDINI 

 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

 

Sig. GIORGIO CANEPA 

lng. ROBERTO  LEVAGGI 

Dott.ssa SILVIA GARIBALDI 

Sig.ra DANIELA COLOMBO 

Sig. SANDRO GARIBALDI 

Dott. PASQUALE CAMA 

 

 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

 

   

          Presenti n.: 17      Assenti n.:  0 
 

Partecipa il Segretario Generale Reggente: Dott. Serpagli Giorgio. 
 

L’Avv. Segalerba Antonio assume la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 
comunica al Consiglio Comunale la pratica segnata all’ordine del giorno come in oggetto. 
 
 
 



 

OGGETTO: ELENCO  ANNUALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  PER  L'ANNO  2018 E 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL PERIODO 2018 - 2020. 

APPROVAZIONE.         

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione, concernente l’oggetto, corredata ai 
sensi dell’art.49, c.1 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 dal parere favorevole espresso dal 
Dirigente del Settore 4 “Lavori Pubblici, Politiche Ambiente e Vivibilita’ cittadina” in ordine 
alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del settore 3 “Servizi Finanziari in 
ordine alla regolarità contabile; 
 

DOPO opportuna discussione, nel corso della quale intervengono il Presidente del 
Consiglio SEGALERBA Antonio e il consigliere GARIBALDI Sandro;  

 

RITENUTO che il documento di che trattasi è meritevole di approvazione; 
 

CON la seguente votazione espressa in modo palese per alzata di mano: 

 

 

PRESENTI:  n.  17 

ASTENUTI:  n. 5 (LEVAGGI Roberto, GARIBALDI Silvia, 

COLOMBO Daniela, GARIBALDI Sandro e 

CAMA Pasquale)  

VOTANTI:  n.  12 

   FAVOREVOLI: n.  12 

   CONTRARI:  n.  = 

 

D E L I B E R A 
 
 
la proposta di deliberazione riguardante: 
 

 

ELENCO  ANNUALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  PER  L'ANNO  2018 E 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL PERIODO 2018 - 2020. 

APPROVAZIONE.          
 

 
è approvata nel testo allegato. 
 

Indi, previa espressa e separata votazione, con n.12 voti favorevoli e nessun 
consigliere contrario, su n.17 consiglieri presenti, di cui n.12 votanti e n.5 (LEVAGGI 
Roberto, GARIBALDI Silvia, COLOMBO Daniela, GARIBALDI Sandro e CAMA 
Pasquale) astenutI, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile. 

 
Si dà atto che il verbale della discussione relativa all’argomento in oggetto viene 
depositato nell’Ufficio di Segreteria. 



 

COMUNE DI CHIAVARI 
Città Metropolitana di Genova 

    
 

 
 

Oggetto: ELENCO  ANNUALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  PER  L'ANNO  2018 E 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL PERIODO 2018 - 2020. 

APPROVAZIONE.         
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

PREMESSO che l’art. 21 del codice dei contratti pubblici D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 

dispone che le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, che sono approvati nel rispetto dei 

documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le 

norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti;  

 

CHE il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali   

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00 euro; 

 

CHE, ai sensi del combinato disposto dell’art. 21, commi 8 e 9 e dell’art. 216, comma 3 

del D. Lgs. 50/2016, con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sono definiti i criteri per la 

formazione dei programmi ed elenchi annuali, le modalità di aggiornamento nonché gli 

schemi tipo e che, fino alla data di entrata in vigore del decreto, le amministrazioni 

aggiudicatrici procedono, per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima 

dell’adozione del decreto, con le medesime modalità degli atti di programmazione adottati 

in precedenza; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014 con il 

quale sono stati definiti la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e pubblicazione del 

programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 284 del 05.10.2017 con la quale  è 

stato adottato lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2018 - 

2020 e di Elenco Annuale dei Lavori relativo all’anno 2018 disponendone la pubblicazione 



 

all’Albo Pretorio Comunale e sul sito internet del Comune di Chiavari; 

 

DATO ATTO che lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 

2018 - 2020 e di Elenco Annuale dei Lavori relativo all’anno 2018 è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio Informatico comunale dal 12.10.2017 e contestualmente sul sito internet 

di questa Amministrazione Comunale; 

 

CHE si è reso necessario adeguare le opere inserite nello schema di Programma alle 

esigenze oggettive nel contempo emerse e alle disponibilità finanziarie previste; 

 

VISTI il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2018 - 2020 e l’Elenco 

Annuale relativo all’anno 2018, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale (all. A), composti dalle schede n. 1, 2, 3, di cui Decreto del Ministro delle 

Infrastrutture e Trasporti del 24.10.2014; 

 

DATO ATTO che sono ricompresi all’interno del Programma anche interventi già finanziati 

per i quali sono in corso le procedure per l’affidamento dei lavori;  

 

VISTA la relazione tecnica anch’essa allegata al presente provvedimento (all. B);  

 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 ed in particolare l’art. 21; 

 

VISTO il  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014; 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

 

1. di approvare il “Programma Triennale dei Lavori Pubblici” per il periodo 2018 -2020 

e l’ “Elenco Annuale dei Lavori Pubblici” relativo all’anno 2018 composti dagli 

elaborati indicati in premessa ed allegati al presente provvedimento per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

 



 

2. di dare atto che il “Programma Triennale dei Lavori Pubblici” per il periodo 2018 - 

2020 ed “Elenco Annuale dei Lavori Pubblici” relativo all’anno 2018 sono approvati 

in coerenza con i Bilanci di questo Ente; 

 

3. di dare mandato agli uffici competenti di pubblicare il “Programma Triennale del 

Lavori Pubblici” per il periodo 2018 - 2020 ed “Elenco Annuale dei Lavori Pubblici” 

relativo all’anno 2018 sul sito del Comune di Chiavari e sul sito “appaltiliguria” 

predisposto dalla Regione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Oggetto: ELENCO  ANNUALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  PER  L'ANNO  2018 E 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL PERIODO 2018 - 2020. 

APPROVAZIONE.         

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LAVORI PUBBLICI, POLITICHE AMBIENTE E VIVIBILITA' CITTADINA 

IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
 

VISTO:    Si esprime parere favorevole 
 

Si esprime parere contrario 
per le motivazioni allegate 

 
 
Data  07.12.2017   
              IL DIRIGENTE 

      F.to Dott. Ing. Fulvio Figone 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 
VISTO:    Si esprime parere favorevole 

 
Si esprime parere contrario 
per le motivazioni allegate 

 
 

Data 07.12.2017 
               IL DIRIGENTE DEL SETTORE III  
           GESTIONE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA  
       F.to Dott. Massimiliano TRUDU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

 

X 

 



 

 
 
 

 
 
        Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

                IL PRESIDENTE                            IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
        F.to Avv. Segalerba Antonio                                F.to Dott. Serpagli Giorgio 

 
 
 

 
 

Pubblicata copia all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune dal   .  .      a tutto 

il quindicesimo giorno successivo. 

 
 

                                                                                               IL  FUNZIONARIO 

                                                                                ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

 
          Chiavari, lì ______________ 
 
 

 
 

    La presente deliberazione è stata  pubblicata all’ Albo  Pretorio Informatico di 

questo Comune - ai sensi del combinato disposto del 1° comma dell’art. 124 del 

T.U.E.L. n. 267/2000 e dell’art. 32 della legge n. 69/2009 - nei termini suindicati ed 

è divenuta esecutiva il   .  .     , ai sensi del 3° comma dell’ art. 134 del medesimo 

T.U.E.L. 267/2000. 

 
 

                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 
         Chiavari, lì _______________ 
 
 
 

 




























